
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 121 DEL 05/04/2023 

 
 

DETERMINAZIONE N° 121 DEL 05/04/2023 
 

Oggetto: Appalto per l’affidamento dei centri educativi per minori e del servizio educativo domiciliare e territoriale 

per minori in carico ad Asp per il periodo di tre anni, con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni ed eventuale proroga 

tecnica di sei mesi. Esecuzione mediante procedura aperta con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. Determinazione a contrarre. CIG: 9746389EA0 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
 

PREMESSO CHE: 

- Asp Azalea è stata individuata da undici comuni del Distretto di Ponente quale soggetto gestore delle attività socio 
assistenziali afferenti l’area Tutela Minori per il periodo 2019-2023;  

- il Comune di Rivergaro con deliberazione di Consiglio Comunale n° 50 del 16/7/2022 ha statuito il rientro in 
Assemblea soci di ASP Azalea dal 1/1/2023, ed ha anche manifestato l’intenzione di far parte del Collegio dei 
committenti per la gestione delle attività socio assistenziali in oggetto dal 1/1/2023, aggiungendosi agli 11 Comuni, 
per il quale è stato adottato apposito contratto di servizio riferito all’anno 2023; 

- l’art. 19 del Contratto di servizio stipulato il 24/5/2019 tra ASP e GLI 11 Comuni del Distretto, a cui dal 01/01/2023 
si è aggiunto il Comune di Rivergaro (committenti) per la gestione delle attività socio assistenziali per il periodo 2019-
2023 e in particolare l’art. 19 che recita testualmente: Il gestore si riserva la possibilità di esternalizzare alcuni servizi 
oggetto del presente contratto, qualora tale soluzione risulti più efficace e più economica, informandone il Collegio 
dei committenti; 

- che la gestione attuale delle attività oggetto dell’appalto è attualmente affidato alla Soc. Coop. Coopselios di Reggio 
Emilia (sede legale a Reggio Emilia, via Gramsci 54/S) con contratto stipulato il 29/3/2019, per il periodo 1/4/2019-
31/3/2021, con possibilità di proroga tecnica di sei mesi e prorogato con successive determinazioni fino al 
30/06/2023; 

RICHIAMATA la Decisione dell’Amministratore Unico n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di Piano programmatico e Bilancio di previsione triennio 2022-2024 successivamente approvata dall’assemblea dei soci 
di ASP AZALEA con deliberazione n° 2 del 7/4/2022; 

RICHIAMATA la Decisione dell’Amministratore Unico n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta di 
Piano programmatico e bilancio pluriennale di previsione triennio 2023-2025; 

RICHIAMATO l’art. 35 punto c) del Regolamento di organizzazione di Asp Azalea approvato con deliberazione del CdA 
n° 26 del 30/10/2012 e modificato con successive Decisioni dell’Amministratore Unico; 

VISTO l’incarico di posizione organizzativa nell’ambito del servizio sociale aziendale attribuito alla sottoscritta 
dipendente Michela Razza con Decisione n. 33/2021 dell’Amministratore Unico, per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 
dicembre 2023; 

RICHIAMATA la determinazione n° 249 del 22/10/2021 con la quale il Direttore ha nominato, ai sensi dell’art. 31 del 
d.lgs. n° 50/2016, quale RUP per il procedimento in oggetto la sottoscritta dipendente Michela Razza; 

VISTA la Determinazione del RUP n° 331 del 22/11/2021 di conferimento d’incarico di consulenza professionale alla 
Ditta MediaGraphic S.r.l. Unipersonale con sede in via a Barletta (BT) in via Palmitessa n. 40 p. Iva e CF 05833480725,  
per i servizi di supporto tecnico relativi alla procedura di avviso ed esito di gara Servizi Sociali; 

CONSIDERATO che il servizio oggetto del presente appalto è costituito da “Gestione di cinque Centri educativi per 
minori e la gestione delle attività educative domiciliari e territoriali (comprendenti servizio educativo domiciliare, 
incontri protetti, home visiting, attività educativa di transito, laboratorio per giovani autistici); Codice CPV: 85310000-
5 Servizi di assistenza sociale; 

VISTI gli artt. 10 e 11 del Regolamento di organizzazione aziendale, relativamente alla nomina del Responsabile del 
procedimento; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

VISTO l’art. 31 del d.lgs. n° 50/2016 relativo al “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni”; 

VISTE le Linee guida ANAC n° 3 del 26/10/2016 relative al ruolo del RUP; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n° 50/2016 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: 1) il 
fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire, 2) l’oggetto del contratto, 3) durata del contratto 
4) il valore economico; 5) la forma del contratto, 6) le clausole ritenute essenziali, 7) le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni di tale scelta;  

PRECISATO pertanto che:  

1) il fine di pubblico interesse: il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare al servizio sociale afferente 
l’area Tutela Minori mediante la gestione di cinque Centri educativi per minori e la gestione delle attività educative 
domiciliari e territoriali (comprendenti servizio educativo domiciliare, incontri protetti, home visiting, attività educativa 
di transito, laboratorio per giovani autistici);  

2) oggetto del contratto: è il servizio di gestione di cinque Centri educativi per minori e delle attività educative domiciliari 
e territoriali; 

3) durata del contratto: tre anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni, oltre alla proroga tecnica di massimo 
sei mesi; 

4) valore stimato dell’appalto: ai sensi dell’art.35 del Codice degli Appalti, 3.635.300,88 euro compresa l’opzione di 
rinnovo, di proroga tecnica e 3.000,00 euro per oneri di sicurezza per eliminazione interferenze e IVA esclusa;  

5) forma del contratto: atto pubblico notarile informatico;  

6) clausole ritenute essenziali: sono tutte quelle individuate nei documenti di gara (requisiti di ordine generale, requisiti 
di idoneità professionale, requisiti di capacità economico finanziaria, requisiti di capacità tecnica e professionale, 
requisiti soggettivi specifici attinenti alla capacità tecnica e professionale del prestatore di servizi, tenuto conto della 
specificità del servizio richiesto;  

7) modalità di scelta del contraente e ragioni di tale scelta: gara di appalto con il sistema della procedura aperta con 
pubblicazione di bando, nel rispetto dei principi contenuti nell’art. 30 c.1 del dlgs 50/2016 economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 
determinando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del Decreto Legislativo n. 50/2016 , secondo i criteri riportati nel Disciplinare di gara; 

RILEVATO che la durata dell’appalto viene prevista in tre anni, con possibilità di rinnovo per altri tre anni e ulteriori sei 
mesi di proroga tecnica. Il procedimento per l’eventuale rinnovo verrà avviato da ASP almeno sei mesi prima della 
scadenza del contratto, diversamente, qualora l’amministrazione decidesse di non rinnovare il contratto, si attiverà 
celermente con una nuova gara, limitando la proroga tecnica al tempo strettamente necessario per la conclusione del 
suddetto procedimento; 

PRESO ATTO che la documentazione di gara comprende il Progetto ai sensi dell’art. 23, commi 14 del Codice, 
comprensivo dei seguenti elaborati:  

a) Capitolato Speciale d’Appalto  
b) Bando di gara 
c) Disciplinare di gara 
d) Elenco Personale uscente 
e) Istanza di ammissione e dichiarazione unica 
f) Fac simile offerta economica 
g) DGUE 
h) DUVRI 

RITENUTO, relativamente agli obblighi di pubblicità della gara sopra soglia comunitaria, di individuare quali modalità di 
pubblicazione del bando le forme, che, senza aggravi di spesa per ASP, consentono di garantire pubblicità e massima 
partecipazione dei concorrenti come previsto dall’art. 142 comma 1: pubblicazione in forma integrale sulla G.U.U.E. e 
sul sito istituzionale aziendale; nonché sulla piattaforma telematica TUTTOGARE su cui si svolgerà l’intera procedura di 
gara; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it
https://biblus.acca.it/download/nuovo-codice-appalti-pdf/


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it - aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento 
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le 
quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

TENUTO CONTO degli obblighi di pubblicazione derivanti dal D. Lgs. N° 33/2013; 
 

DETERMINA 

1) di indire una procedura aperta per l’affidamento, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
del servizio di gestione di cinque Centri educativi per minori e delle attività educative territoriali per tre anni decorrenti 
dal secondo semestre dell’anno 2023 e con possibilità di rinnovo triennale oltre alla proroga tecnica di sei mesi, secondo 
i criteri definiti nel Disciplinare di gara allegato al presente atto;  

2) di dare atto che l’importo totale dell’appalto, comprensivo del rinnovo e dell’eventuale proroga tecnica, ai sensi degli 

articoli 35, comma 4, del D. Lgs. N. 50/2016, ammonta a euro 3.635.300,88 al netto dell’IVA, e comprensivo di oneri 

per la sicurezza da interferenze, stimati in 3.000 euro per triennio. Il relativo CIG è il seguente: 9746389EA0. 

3)di approvare gli schemi dei seguenti documenti di gara, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 
come descritti, riservata la facoltà di correggere errori materiali, che non comportino modifiche sostanziali al contenuto 
degli stessi:  

a) Capitolato Speciale d’Appalto  

b) Bando di gara 

c) Disciplinare di gara 

d) Elenco Personale uscente 

e) Istanza di ammissione e dichiarazione unica 

f) Fac simile offerta economica 

g) DGUE 

h) DUVRI 

4) di dare atto che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 
60, 40 e 52 del Codice; 

5) di aggiudicare il presente appalto anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e 
conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, cc 3 lett. a) e 12 del Codice, sulla base dei punteggi tecnici ed economici specificati 
nel Progetto di cui all’art. 23 del Codice; 

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi essenziali del contratto sono quelli 
specificati in premessa narrativa;  

7) di stabilire che il RUP, in base all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è la sottoscritta dipendente Michela Razza; 

8) di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento, del bando di gara e dei relativi allegati sul sito 
istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37, c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D. 
Lgs. n. 50/2016. 

 

IL RUP 

(Michela Razza) 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-04-05T16:40:01+0100
	Borgonovo V.T.
	RAZZA MICHELA
	firma digitale




